华教通[2013]79号
关于印发《华容县“教育经费管理年”活动实施方案》的
通            知

各乡镇中学（城关中心小学）、县直各学校：

根据省教育厅《关于开展“教育经费管理年”活动，进一步用好管好教育经费的通知》（湘教通[2013]202号）精神，我们研究制定了《华容县“教育经费管理年”活动实施方案》。现印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

二0一三年六月二十七日

华容县“教育经费管理年”活动实施方案

为贯彻落实《关于开展“教育经费管理年”活动，进一步用好管好教育经费的通知》（湘教通[2013]202号）要求，全面深入地开展好“教育经费管理年”活动，结合我县实际，特制定本方案。
一、指导思想
以办人民满意的教育为宗旨，以促进公平和提高质量为重点，全面贯彻落实中央、省市关于加强教育经费管理的方针政策，切实用好管好教育经费，坚持勤俭办学，优化经费支出结构，突出促进公平和提高质量，提升经费使用管理水平，提高经费使用效益，促进教育事业全面、科学发展。
二、组织领导
为开展好“教育经费管理年”活动，成立华容县“教育经费管理年”活动领导小组。
组  长：蔡  智  县教育局党委书记、局长
副组长：华志军  县教育局党委副书记、纪委书记
成  员：刘克祥  副主任督学、县教育局审计股长
杨宏发  县教育局办公室主任

王家涛  县教育局计财股股长
吴素梅  县教育局纪委副书记、监察室主任
傅前华  县人民政府教育督导室主任
刘克胜  县教育局学生资助管理中心主任
黎仕东  县教育局财务管理中心主任
领导小组下设办公室，办公室主任由纪委书记华志军兼任。办公室的职责主要是贯彻落实“教育经费管理年”活动领导小组有关指示精神，对活动进行具体组织、指导和协调，抓好各项工作的落实。
活动结束后，领导小组及办公室自动解散，不另发文。
三、活动内容
1.宣传发动。各单位要认真组织学习中央、省市有关“教育经费管理年”活动的精神，积极开展有关活动；要利用黑板报、宣传栏、校园广播、校园网站等媒体大力宣传活动的意义、要求和内容，营造良好氛围；要公布与学校师生相关的财务信息和财务政策法规，增强民主理财、依法理财意识，加强群众监督。
2.学习培训。教育局将组织各学校校长、乡镇后勤副校长、县直学校总务主任和财务人员学习新修订的《中小学校财务制度》，财政部、教育部《关于切实加强义务教育经费管理的紧急通知》（财教〔2012〕425号）等财务政策法规。各学校也要有计划地组织本单位财会人员参加专业知识培训和财政部门举办的会计资格证培训、考试，逐步达到会计专业人员持证上岗的规定。
3.自查整改。各学校要结合“三反两清一提高”（反浪费、反侵占、反乱发，清理学校债权债务、清理学校资产资源，提高教职员工待遇）活动，认真组织相关人员对学校财务内控、预算编制和执行、财务审批、会计核算、财务监督、食堂管理、资产管理、学生资助、项目监管等方面的制度建设和执行情况，进行自查自纠，并及时上交自查整改报告。
4.调查研究。在“三反两清一提高”活动的基础上，教育局将组织专题调研，重点对义务教育保障机制、校舍安全工程、学前教育建设、学生资助等方面资金的管理和使用进行全面细致的调查，找出问题和不足，研究改进方法。
5.总结评比。为配合省教育厅“义务教育预算管理示范县”评选工作，教育局将在年底前对各学校开展“教育经费管理年”活动进行全面检查，对工作落实细致、效果好的予以通报表扬，在全县范围内总结推广其经验；对重视程度不够、工作进度滞缓、管理问题多的，将提出批评，督促其改进工作。通过总结评比，对“教育经费管理年”活动开展情况进行总结和深化，形成长效机制。
四、工作要求
1.加强领导，精心组织。各单位要把开展“教育经费管理年”活动作为今年学校工作一项重要任务，切实加强领导；要根据本校实际情况、财务工作重点，制定“教育经费管理年”活动的具体实施方案，突出工作重点。
2.明确责任，狠抓落实。各单位主要负责人是本次活动的第一责任人，全面负责此项工作。活动具体实施方案中，要制定详细的工作计划，每项工作有明确的时间节点和责任人，抓好工作落实。
3.及时总结，巩固提高。各学校要及时总结“教育经费管理年”活动，宣传好的做法和经验，及时发现教育经费管理中存在的问题和不足，并采取有效措施进行整改，通过活动开展形成教育经费管理长效机制。各学校要将本单位教育经费管理的好经验和做法形成材料，于7月30日前上交计财股。
附件：华容县“教育经费管理年”活动计划

附件：
华容县“教育经费管理年”活动计划
	时间安排
	活　动　内　容
	责任人

	4月
	“三反两清一提高”工作宣传发动
	杨宏发

	5月
	“三反两清一提高”工作自清自查
	杨宏发

	6月
	组织召开华容县“教育经费管理年”活动部署工作会议，全面部署“教育经费管理年”活动工作任务
	王家涛

	指导各校做好“教育经费管理年”活动宣传工作
	王家涛

	组织开展教育经费监管专题调研
	王家涛

	“三反两清一提高”工作分析解剖
	杨宏发

	7月
	举办全县教育系统财务人员及审计业务骨干培训班
	王家涛
刘克祥

	“三反两清一提高”工作整顿治理
	杨宏发

	8月
	开展全县中小学财务建设管理制度清理和普查
	王家涛

	9月
	组织开展教育经费管理综合检查
	王家涛
傅前华

刘克胜

黎仕东

	“三反两清一提高”工作建章建制
	杨宏发

	10月
-12月
	根据检查情况和自查情况，组织相关人员对各校“教育经费管理年”活动进行评比
	王家涛

	组织开展“教育经费管理年”活动工作整改
	刘克祥

王家涛
刘克胜

黎仕东

华容县教育局

-1-